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SO mėli] Kalėjimo
Šiomis dienomis Madrido 

karo teismas nuteisė 30 metų 
kalėjimo žymų Ispanijos guber- 
nistų vada Julian Besteiro, kurs 
gen. Frankui atidavė Madridą.

Buvo manoma, kad jis bus 
nuteistas sušaudyti.

Monarkistai bruzda
Paskutinėmis dienomis Is

panijoj prasidėjo ryškesnis Is
panijos monarkistų bruzdėjimas 
su tikslu Į Ispanijos sostą gra
žinti karalių Alfonsą XIII, gi 
tuo pačiu falangista! tam griež 
čiausiai priešinasi.

Gražins aukso
Prancūzijos vyriausybė y 

ra nutarusi gražinti Ispanijai 
9100 dėžių su auksu ir kitokio 
mis brangenybėmis, kurios per 
karą buvo išgabentos Prancūzi 
jon.

Ciano Ispanijai
Italijos užsienių reikalu mi 

•aistras grafas Ciano lanktsils 
panijoj kur yra iškilmingai v 
sur sutinkamas. Pasbarimu .se 
su Franku kurie tęsėsi po ke 
lias valandas, tartasi dėl Ispani 
jos įėjimo i Romos Berlyno 
ašį ir sudarymo karo alijansos.

Rugsėjo mėn. Frankas vyk
siąs į Italiją pas Mussolini, kur 
būsią, vedami platesniai pasita 
rimai

taikus sprogimus
Netoli Salamankos Įvyko 

didelis parako ir kitų sprogs
tamųjų karo medžiagų sprogi 
mas. Laike sprgimo žuvo apie 
100 žmonių ir keli šimtai su
žeistų.

liesimo Burylios
Ir naujieji anglų-prancūzų 

pasiūlymai sudaryti karinę ali 
jansą su Rusija buvo atmesti.

Rusija nenori daryti jokių 

nusileidimų, reikalaudama višis 
kos kontrolės Pabadės valstybė 
se Matyt, visos derybos nueis 
niekais ir Rusija pasiliks visai 
neutrali nuo anglų-prancūzų 
bloko.

Karas Plongolijoj.
Japonai praneša, kad mū

šiai tarp japonų ir Mongolijos 
rusų vis dar tebesitęsia. Iki 
šiol jau esą numuštą 400 rusų 
orlaiviu, o japonai netekę tik 12 
savo orlaivių. Anglų korespon
dentas praneša, kad japonų 
kariuomenė ir motorizuotos 
jėgos esą keleriopai geriau pri
ruoštos negu kad rusų. Taip 
gi pranešama, kad žuvusių skai
čius jau siekiąs 7.000, o su
žeistų esą arti 100.00

Eilė Rumunijai
Pasaulio spauda praneša, 

kad naujieji Vokietijos žygiai 
dabar būsią nukreipti i Rumu
niją, kurią norima pasidalyti su

Bulgarais. I tą pusę esąs dide 
I lis vokiečių kariuomenės judė 
jjimas. Bijomą, kad neatsitiktų 
i jai taip kaip Čekoslovakijai 

tremia laikraštininkus
Pablogėjus santykiams tarp 

Į Italijos ir Prancūzijos, prancūzu 
vyriausybė ištrėmė italus laikraš 

¡tininkus, tą patį pasekė ir italai 
įištremdami visus prancūzus lai 
' kraštininkus, kurie radosi Hali- 
joj-

Tremia iš Tirolio
Italijos vyriausybė ištrėmė 

iš Balzano (Tirolio) 12.000sve
timšalių kurių dauguma buvo 
vokiečiai apie lO.ooo. Su šiuo 
įvykiu, tarp Italijos ir Vokieti
jos pasišalina paskutinės prie 
žastys, kurios galėjo iššaukti 
nesusipratimą tarp šių dviejų 
valstybių. Gi už tai Italija vo 
čiams išnuomuoja 1o metų 
, riesto uostą, Adriatiko pakraš 
tvie-

Gražiosios Lietuvos gamtos vaizdas prie ežero.

Žinios iš Lietuvos
speciali komisija civ.

METRIKACIJAI
Valstybės Tarybos specia

li komisija, kuriai pirmininkau
ja teisingumo ministras dr. Ta
mošaitis ir į kurią įeina Vyr. 
Tribunolo pirmininkas Cipli
jauskas, Vyr. Tribunolo narys 
Oainauskas, prof. M. Rocme- 
ris, Valstybės Taryh . narys 
Byla ir referentas Račkauskas, 
pradėjo svarstyti naują civilinės 
metrikacijos projektą. Projekto 
pagrindu paimtas jau anksčiau 
Valstybės Tarybos parengtas 
civ. metrikacijos projektas. Pro
jektą numatyta parengti iki ru
dens ir tada jį perduoti seimui.

Sukilimas Čilėje
Čilės vyriausybė susekė 

planą sukilimo, kurs turėjo į- 
vykti praeita sekmadienį. Kai 
kuriose vietose įvyko ir susirė
mimų tarp atskirų kariuomenės 
daliu Sukilimą ruoš0 dešinieji.
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filiidiiioas darbo vsrtinimas
Žmogaus tik darbe randa laimę. Darbas— mūsų 

džiaugsmas ir gyvenimo prasmė jis parodo, kiek mes e- 
same verti pagarbos ir pasitikėjimo. Svetimųjų priespau
dos laikai paliko mums daug blogų palinkimų ir pavyz
džių. Jų tarpe yra ir darbo negerbimas. Kultūringose tau
tose darbą aukštai vertina ir gerbia. Pas mus dar yra 
žmonių, kurie nevisai supranta darbo esmę. Skiria juodą 
darbą ir baltą darbą, ir pagal darbo rūšį gerbia žmogų.

Nors darbas būtų pats paprasčiausias, jis žmogaus 
nežemina, bet jį kelia. Koki darbą žmogus bedirbtų, vi
sados vertas pagarbos, nežiūrint ar jis griovius kastų, ar 
juodą žemelę artų, ar universiteto profesorium būtų. Svar
biausia ne darbo rūšis, bet kaip jis atliekamas. Nedar
bo rūšis žmogų žemina, bet netikęs darbo atlikimas. Pa
sitaiko žmonių, kurie vengia, net gėdinasi pasirodyti pa
prasto darbo. Tokie žmonės tik pasigailėjimo verti. Pasi
savinę svetimas, klaidingas pažiūras i darbą, nesupranta, 
kad tie vengiamieji darbai juos aukštintų kitų akyse ir 
neštų jiems dvasini pasitenkinimą.

Kan. Tumas-Vaižgantas, rašydamas savo Įspūdžius 
iš Danijos, pasigėrėdamas pasakoja, kad ten žmonės ne
vengia jokių paprasčiausių darbų. Danų aukštosios visuo
menės moterys pačios aptvarko butus, eina i rinkas pro
duktų pirkti ir pačios šeimininkauja virtuvėse. Nudirbę 
dienos darbus, vakare jos virsta poniomis, priiminėja sve
čius ir pačios lanko pažįstamus. O pas mus? Pas mus 
dar nėra prigijęs gražus darbo gerbimo paprotys. Seniau 
svetimais papročias neužkrėsta mūsų tauta gerbė kiek
vieną darbą. Viename XIV amžiaus dienoraštyje rašoma: 
šiandien kunigaikštiene 4 vai. ryto padėjo tarnaitei Ka
trei melžti karves, o paskiau virtuvėje pešti vištas. Vidu
dieni priiminėjo svečius. Ką pasakytų tie, kurie rūšiou- 
ja darbą ir patys jo vengia, jeigu žinotų kaip kukliai mė
go gyventi ir gerbė kasdienį darbą mūsų senovės did
žiūnai.

Gražiai mus į darbą, ragina d. V. Kudirka savo 
„Laboroje" „...kad tu nesupelytum ir neitum į kapą, be 
likusio ženklo, jog žmogumi buvęs“. Ir jis pats yra mums 
kilniausias darbštumo pavyzdys. Gulėdamas mirties pa
tale, vis rašė, kūrė naujas tautos idėjas, fiziškai galutinai 
nusilpęs, dar savo miklia plunksna kėlė mus iš tautinio 
snaudulio ir plačiu mastu varė tautos žadinimo darbą.

Darbo prisiminimai mus džiugina, nes žinome, 
kad neveltui praleidome laiką, kad ir mes vienu ar kitu 
darbu prisidėjome prie savo tautos kūrybos.

A. A.

Slėnių Jovaras

Kada Gyvenimas Prasideda...
* * *

Tu be puošmenų... atėjo ruduo, nuvyto visi žie
deliai, iš kurių buvai nusipynus vainikėlį...

Tavo puošmenų dalis manyje, kurias dovano
jai...

Aš nerimstu dėl puošmenų, kurias visada tiek 
branginai, o dabar jų neturi...

Jų staigus netekimas daug ką krūtinėj gali nu
tildyti... daug ką pažadinti...

Žiūrėtojo akys visada pilnos mažmožių ir kaip 
gi į tave jie bežiūrės, kurie iki šioliai gyrė, gyrė...

tos ir neatneša tokių katastro
fiškų nelaimių organizmui, kaip 
nepakankamas išsimiegojimas 
ar miegojimas nelaiku. Nepa
kankamai miegančio žmogaus 
organizmas greitai netenka ats
parumo įvairių ligų mikroorga
nizmams mažta jo baltieji krau
jo rutuliukai, silpniau veikia 
kai kurios liaukos. Toks žmo
gus regimai blykšta ir nyksta.

įvairios ligos atranda ge
riausią pasireikšti dirvą. Nepa
kankamai išsimiegančio žmo
gaus sveikata 2 — 3 kartus grei
čiau sutirpsta, dingsta jo veido 
jaunumas, pasirodo senatvės 

i raukšlės ir beregint ateina anks
tyba senatvė.

Nelaiku miegojimas labai 
neigiamai veikia nervų sistemą 
ir virškinimo traktus. Sveikas 
žmogus turi miegoti 7— 8 va
landas per parą ir eiti gulti bū
tinai prieš 22 vai. pabaigą. 22 
—2 valandų miego niekas ne
gali atstoti. Tos 4 miego valan
dos lygios 7—8 vai. miego ki
tu laiku. Tomis valandomis or

ganizmas atstatąs visą išeikvo
tą energija, smegenys atgauna 
veikimo galias. Likusiomis mie
go valandomis atstatęs jėgas 
organizmas ilsisi. Nepakanka
mas išsimiegojimas ir miegoji
mas nelaiku esanti tikra savi- 
žudystė. Ilgesnį laiką tvarkingai 
gyvenant, kelių generacijų eigo
je mūsų amžius, esą, grįžtų prie 
125—150 ar net 180 metų am
žiaus!..

Šiais metais žemės ūkio 
ir pramoninių mašinų pareika
lavimas palyginti su praėjusių 
metų pirmuoju pusmečiu, žy
miai padidėjo. Išviso šiais me
tais ligi birželio 15 d. parduo
ta įvairių mašinų už 5 mil. li
tų, tuo tarpu praėjusiais me
tais per tą patį laiką buvo te- 
parduota už 2,5 mil. litų Ypač 
šiais metais yra padidėjęs va
riklių ir kuliamųjų mašinų pa- 
reikalavimas-
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Ilgo Gyvenimo Taisyklės
Mokslo pasaulyje gerai ži

nomas gyd. R. Guevelis para
šė ir išsamią studija apie žmo
gaus amžių ir priežastis, kurios 
sutrumpina amžių iki 70 — 80 
metų. Palyginęs žmonių amžių 
su gyvulių amžiumi, Guevelis 
sako, kad jie už mus žymiai 
pranašesni. Apskritai, gyvulių 
amžiaus ilgis yra lygus jų bren
dimo laikui, padaugintam iš 
penkių. Žmogus galutinai su
bręsta per 25 metus, tat mažiau 
šiai turįs išgyventi ben apie 
125 metus. Iškasenos ir kiti ra
diniai verčia spręsti, kad dabar
tinis žmogaus amžius tėra pu
sė ar trečdalis to, kiek buvo 
gyvenama anksčiau Guevelis 
net spėlioja, kad ankstyve? mai
šiais amžiais žmogus gyvenęs 
ki 180— 200 metų.

Amžių eigoje keitėse žemės 
klimatas, gyvenimo

aplinkybės, todėl negalėjo ne
pasikeisti ir žmogaus gyvenimo 
laiko ilgis. Amžiaus trumpėje 
mas,, ėjęs labai palaipsniui, o 
katastrofiškiausią ribą pasiekęs 
prieš apie 5.000 metų Ilgus 
šimtmečius žmogaus amžiaus 
vidurkis buvęs 40 — 45 metų.

Vėliau pasiekęs 50 metų 
it tik baigiantis viduramžiams 
pradėjęs regimai ilgėti ir pasie
kęs šiandienini 65 — 70 metų 
vidurkį. Bet ir tai tesą tik pusę 
ar trečdalis skirto žmcgui gy
venti amžiaus. Viena pačių pa- 
grandinių žmogaus amžiaus su- 
trumpėjimo priežasčių es-s net
varkingas gyvenimas, pasireiš- 
kiąs: miego steką, netvarkingo 
maitinimuosi, švaros nebojimu.

Pirmoje vietoje, sako Gue
velis, svarbu tvarkingas ir tai
syklingas miegas. Niekas taip 

žmogaus sveika-Isąlygos ir baisiai neėda

COMPAÑIA MARITIMA BELGA
(Lloyd Royl) S. A

Laivokartés ten ir atgal iki Kauno
Kainomis Kuo Žemiausiomis

Kvietimas iš Lietuvos
Laivai išvyksta kas 15 dienų

PIRMIEJI IŠVYKS
Laivakortės į Lietuvą 3 klases $ 325
Atsikvietimui iš Lietuvos $ 325

Av. L. N. Alem 491 - 95 Bs. As
U.T. Retiro 5274

Agentai MONTEVIDEO mieste 
Chrietophersen y Cía

25 AGOfeTO 358, Montevideo

ir 5275

Agentai ROSARIO mieste 
J. C. Lea

SANTA FE 1378 Rosario

SAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAi  411111111 i 1111H H^MWWV^AAAAAAAAAAA^A^^

2



Hr 27 PIETŲ AMERIKOS ŽINIOS 3

Prieš kelias dienas Gud
žiūnų valsč., neplačiu ruožu 
praėjo nepaprasta audra su le
dais, kokios net šimtamečiai se
neliai nepamena. Virto it deg
tukų dėžutės stiprūs triobesiai, 
kurių sugriauta apie 15. Med
žiai linko prie žemės, laukuose 
ledų mušami staugė gyvuliai 
bėgdami i krūmus. Apie 5 mi
nutes krito laukinio obuoliuko 
didumo ledai, su žeme sumai
šydami visus pasėlius, išdau
žydami langus. Po audros bu
vo tiek ledų, jog rogėmis ga
lima buvo važinėtis ir išsilaikė 
nesutirpę net visą para. Nuo 
ledų sutino net gyvuliai, o lau
kuose randama užmuštų paukš
čių. Kelių ūkininkų išversti trio
besiai vėjo išnešioti, o vieno 
ūkininko vežimas buvo permes
tas per kelią su pilnomis 2sta- 
tinėmis vandens. Padaryti labai 
dideli nuostoliai.

Suvalkų Kalvarijos valsč. 
taip pat krito riešuto didumo 
ledai, kurie apkapojo daržus, 
laukus, išdaužė langus, o vie
tomis vėtra išnešė langus net 
su rėmais ir sugriovė keletą 
kluonų ir tvartų, soduose išvar
tė daug obelų ir kt. didelių 
medžių.

Jurbarko apylinkėje perkū
nija pridarė daug nuostolių, su
degino kelis ūkius ir užmušė 
daug gyvulių. Šiaulių valsč. 
daugiausia nukentėjo Bridų, 
Keblių, Jaugel škių, Sneigių, Re

prekybos kūrimosi raidą Lietu
voje. Atsiminimai turi per 30Ü 
puslapių. Lietuviškos pramo
nės pionierius Kučinskas yra 
kilęs iš visai neturtingos šei
mos Plungės apylinkėje ir pats 
jaunystėje ilgą laiką tarnavęs 
pas ūkininkus už berną.

Šia vasarą daug valdinin
kų bei tarnautoju vyksta vasa
roti į kaimus, i savo tėviškes.

Tokiais vasarotojais labai 
patenkinti kaimų gyventojai, y- 
pač jaunimas, nes inteligentai 
mielai su jais artimai bendra
darbiauja, rengia Įvairias kul
tūrines pramogas, skaito pas
kaitas, sportuoja. Kai kurie iš 
jų, važiuodami i namus atos
togų, padovanoja savo tėviškės 
mokyklai bei bibliotekai knygų.

Žemės Ūkio Rūmai žie- 
mos metu rengia trumpalaikius 
kursus ūkininkams. Per pirmaji 
šių metų pusmetį iš viso buvo
surengti 263 trumpalaikiai kur
sai, kuriuose skaityta 1.837 va 
landos paskaitų. Kursus lankė 
28 000 ūkininkų. — Žemės ri
kio ministras dr. J. Krikščiū
nas pavedė Žemės Ūkio Mi
nisterijos visų departamentų 
direktoriams parengti naują 
penkmečio planą. Naujame pla
ne bus atkreiptas dėmesys į že
mės ūkio kultūrinimą ir darbo

SAUGOK SAVO INTERESUS
Pavesdamas mums savo

INDELIUS TAUPOMOJOJ KASOJ 
PERSIUNTIMĄ PINK.U SAVO 
NAMIŠKIAMS“
PIRKIMĄ LAIVOK ARČIU 1 1 IRTU V A 
IR ATS1KVIET1MUI IŠ TEN.

nes Tamstos nuolatinis draugas bankas teikia 
Tamstai kaip ir visuomet

PALANKIAUSIAS SĄLYGAS

LIETUVIŲ SKYRIUS

Banco Hobnilės Unido
Buenos Aires Skyrius

Generalinė Direkcija; Amsterdam «Olandija»
Centreline Įstaiga: Agencija Nr. 1:
Bme. Mitre 234 Corrientes' 1900
kamp. 25 de Mayo kamp. Rio Bamba

Darbo Valandos: Nuo 10 iki 15 vai. — Šeštadieniais 
nuo 9 iki II vai.

našumo pakėlimą. Penkmečio 
planas apims Žemės Ūkio Mi
nisterijos darbus nuo šių metų 
iki 1944 m.

Vidaus Reikalu Ministeri
jos administracijos dej artamen- 
tas kasdien gauna daug prašy
mų, kad būtų išduodami pa
žymėjimai dėl pavardžių atlie- 
tuvinimo. Tokių pažymėjimų 
kasdien išduodama nuo 40 iki 
50. Piliečiai gavę pažymėjimus 
kreipiasi i vietos miestu bei 
valsčių savivaldybes, kurpėms 
iškreiptos pavardės atlietuvina
mos. Ištaisyti pavardes prašo

daug ūkininkų, prekybininkų, 
darbininku ir kito verslo žmo
nės. Inteligentų dauguma jau 
savo pavardės atlietuvina.

Per Lietuvos Saulių Są
jungos 20 metų sukakties šven
tę kino kronikos gamintojai nu
filmavo daugiau kaip 1.000 m 
Įvairių vaizdų, iš kurių sudary
tos atskiros filmos Viena 100 
m filma šiomis dienomis išsiun 

Ičiama į Jungtines Amerikos 
Valstybes, Prancūziją, Angliją

kyvos ir kt. kaimai. — Birže
lio 28 d. Šilalės miestelyje ki- . 
lo didelis gaisras. Sudegė apie i 
20 gyvenamų ir tiek pat negy
venamų triobesių. Esant vėjui 
ir sausrai, ugnis nepaprastai 
greit plėtėsi ir gyventojai vos 
spėjo patys pasprukti. — Bir
želio 29 d. kilo gaisras Kulių 
miestelyje, Kretingos apskr,, 
tirštai apgyventoje medinio tro
besio dalyje. Sudegė 10 gyve
namų ir 10 negyvenamų tro
besių. Be pastogės liko apie 
70 gyventojų.

Gyvenęs ilgesnį laiką A- 
merikoje ir susitaupęs kiek pi 
nigų Juozas Kučinskis 1913 m.

Plungėje įsteigė pirmąją 
lietuviškąją verpyklą, iš kurios 
išsivystė didžiausia Lietuvoje 
medvilnės ir linų apdirbimo į 
monė su 600 darbininkų. Ku
činskas savo fabriką perleido 
savo žentui Pabedinskui, o pats 
parašė savo atsiminimus, vaiz
duojančius prieškarinio ir vė- 
esnio laikotarpio pramonės ir
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RŪPINKIS SAVO SVEIKATA
ODOS HIGIENA

4

Kūno oda yra labai svar
bus ir reikšmingas mūsų orga 
nas. Oda dalyvauja kvėpavime.

Be to per ją pašalinama 
daugelis nereikalingų ir kenks 
mingų kūno apykaitos medžią 
gų ir vandens. Tuomi ji pade 
da inkstams. Oda vaidina svar 
bų šilimos reguliavime vaidme 
nį. Išprakaituodami per odą va 
saros kaitrų metu didelius van 
dens kiekius apsaugome tuomi 
mūsų organizmą nuo peršilimo.

Oda yra geras žmogaus 
sveikatingumo rodyklis. Svei 
kas, pilnas gyvybinių jėgų žmo 
gus turi odą skaisčiai rausvą, 
be įvairių vočių irtam panašių 
spaugų. Pakanka sugretinti jau 
no ir sveiko žmogaus veido 
odos išvaizdą su tąja pat senio 
ar ligonies. Sveika nesužeista 
oda saugo mus nuo daugelio 
bakterijų Įsiveržimo į mūsų or 
ganizmą. Jau visa tai rodo, kaip 
svarbu vaidmenį vaidina mūsų 
sveikatingume oda.

Suprantama, kad oda atlie 
ka visus tuos svarbius uždavi
nius, kai ji yra sveika ir prižiū 
rima. Odoje yra prakaitinės irį 
riebalinės liaukos, kvėpavimo 
skylutės ir plaukai. Netik tų 
liaukų gaminiai renkasi ant o- 
dos paviršiaus, bet ir iškritę 
plaukai, išorinės nuosėdos, šuo 
džiai ir dulkės apdengia odą 
riebiu, nešvariu purvu. Sis bak 
terijų veikiamas, ima pūti ir 
rūgti įvyksta įvairūs, sudėtingi 
cheminiai procesai, kurių išda

Kaip pažinti Žmogų iš Kaktos
Mokslai, kurie tyrinėja 

žmogaus būdą pagal jo išorę, 
vadinasi frenologija fizionomi- 
ka ir patonomika. Frenologija 
arba kranieskopija, sprendžia 
apie dvasines savybes iš gal
vos kiaušo, fiziomika—iš veido 
bruožų bei formų, o patono
mika — iš balso skambesio, kū
no laikysenos ir eisenos. Čia 
duosime tų mokslų svarbiau
sius duomenis.

KAKTOS aukštumas ar 
žemumas žmogui turi atitinka
mos reikšmės. Žema kakta nė
ra geras ženklas, Žmogus su 
žema kakta dažniausiai neturi 
gerų būdo savybių, yra status, 
nedraugiškas, ūpingas ir greit 
supyksta. Savo nekantrumu to
kie žmonės atstumia ir geriau
sius draugus, jeigu tokių, žino
ma, turi.

Aukšta kakta yra geras 
ženklas. Tokie žmonės turi ge

voje atsiranda įvairios rūgštys, 
šarmai ir 1.1. Tai veikia kenks
mingai odos audinius. Oda i 
ma niežėti. Kasantis ir trinan 
tis sužeidžiame paviršutinius 
odos sluoksnius, ginančius 
mus pasekmingai nuo bakte
rijų.

Nešvarumas užkemša al
savimo ir liaukų skyleles. Re
zultate oda neatlieka virš mi 
nėtų, taip svarbių mūsų sveika 
tingumui darbų. Pagrindinis o- 
dos higienos reikalavimas — 
norskartą į savaitę plauti visa 
kūno odą karštame su muilu 
vandenyje, o išsiplovus apsivilk 
ti švariais, išplautais baltiniais.

Plaudamiesi pašaliname vi 
sus nešvarumus ir ten esančias 
bakterijas, atidarome užkimštas 
alsavimo ir liaukų skyleles. Bal 
tiniai, kurios reikia keisti nors 
kartą per savaitę, sugeria prad 
žioje visus tuos nešvarumus, 
vėliau nustoja sugėrę. Be to ne
gailėkime odos švaros palaiky 
mui vartoti kuo daugiausiai 
muilo. Teisingai yra vadinamas 
muilo suvartojimo kiekis —to 
krašto gyventojų kultūringumo 
rodykle. Kur muilo vartojama 
daug, ten viešpatauja švara, 
kultūra ir sveikatingumas yra 
didelis. Deja, tuomi mes pa
sigirti negalime. Palygin
ti, pas mus labai mažai tevar
tojama muilo. Tad nenuostabu, 
kad dažnai taip siaučia 
įvairios epidemijos, odos ligos 
votys ir kaltūnai.

Medikus
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=y en vez de 
gastar aceite,

Íf'. fricción de los platas dMtfure el mola 

como si en realidad se limara iodo el meco 
nismo. Cuide, entonces, ese detalle. Cambie el 
aceite. Use MOTORMOVIL YPF, que por su ww 
elusivo proceso de refinación no forma residuo* 
Le aseguramos que el MOTQBMOVIL cuidará 
•u coche.

ras būdo savybes ir šviesų tem' 
peramentą, kuris padeda įsigy 
ti draugų

Aukšta kakta yra kilnumo, 
gerumo, didingumo, o žema— 
mažumo simbolis. Tačiau kak
ta kyla ne tiesia, bet kiek lenk
ta linija.

Apatinioji kaktos dalis y- 
ra daugiau pasidavusi priekin, 
o viršutinioji — užpakalin. Kar 
tais esti ir atvirkščiai Čia reikia 
žinoti, kad apatinioji kaktos 
dalis reiškiasi intuicija (nujau 
timu), o viršutinioji— loginių 
mąstymų (protu). Intuityvus 
žmogus yra praktiškas. Jis ge 
rai supranta savo padėtį. Jis 
pro paviršių regi dalykų esmę

Loginis mąstymas, arba 
protavimas, daro išvadas ir jun
gia mintis. Toks mąstytojas ste
bina greitu suvokimu ir min
čių tikrumu.

Pabaiga 7 puslapyje

ír=

Ar jau užsisakei didžiausį laikrašti

P.A. ŽINIAS
Kurs metams tokainuoje tik 3 pozai, purei metų 
2 pezai. lio tuvo n metams kairuoja 4 pozai ir pu
sei meti) 2 pez. Atskiro numerio kaine 5 cent.
P. A. ŽINIOS yra darlo žmonių, sveikos lie
tuviškos minties laikraštis, kuriane rasite lengvo 
pasiskaitymo straipsnių, apysakaičių, koiespon- 
dencijų iš invairių lietuvių kolonijos vietų, trum
pų pasaulinės politikos žinučių. Čia rasi kaip ta
vo giminės Lietuvoj gyvena ir kit.

Pinigus siųsti apdraustvese Paku otuose laiškuo
se arba pašto čekiais arba pešto markutėmis šiuo

adresu: P. Amerikos ŽINIOS, Fraga 115, Avellaneda 
Telefonas: U. T. 22 - 9476
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Išrašyk saviesiems Liet. “Piety Amerikos Žinias 
Lietuvoje prenumerata tik 4 pezai,

Metinė Prenumerata Argent, kaštuoja tik 3 pezai

mas, tyliai ir švelniai tau šnibždąs, kad tu lietuvis, tavo tėvynė yra Lietuva,

Redakcija ir Administracija atdara 
kiekvieną dieną ir net šventadieniais 
nuo ryto 8 vai. iki 8 vai. vakaro. Taip 
kad prenumeratos galima sutvarkyti bet 
kuriuo momentu.
visiems mūsų laikraščio 
naudotis mūsų telefonu 

darbo.

GERAI ĮSIDĖMĖKIT 
IR TELEFONĄ;

Fraga 115, Piñeyro 
Avellaneda F.C.S.

U.T. 22-9476

Tu gyven> svetur. Tu Įauti,Jtad tavo širdyje rusena kažkoks jaus- 
---------- , .j--------  -- ---------- ----------------------- ’ • - ft' • 

ten, prie gražaus Nemuno ir puikiosios Neries krantų, tavo gimtinė ten, ' C 
„prie berželio svyrūnėlio“ ir plačiašakių Lepų.

Dieną svajonėse, o naktį sapnuose tu matai paliktosios savo gimti- , 
nės žydinčias pievas ir banguojančius laukus. Tu ilgiesi pavasario sėjos, Vv A 
vasaros darbų ir gausaus rudenio derliaus, nes lietuviškoji tavo širdis nuo
lat kartoja: neužmiršk tėvynės ir visada būk lietuvių!

Užsieniuse gyvendamas, tu, tautieti, gali taip pat rasti džiaugsmo 
ir širdies paguodos, jei įkaitysi ir platinsi Pietų Amerikos Žinias. Jánje 
rasi.gražių paveiKslų ir įdomių aprašymų iš Lietuvos Valstybės, Vilnijos, 
Mažosios Lietuvos ir viso plataus pasaulio lietuvių gyvenimo; jaęne ir pats 
galėsi pasisakyti straipsniais ir korespondencijomis, kas tau skaudu, galėsi 
išlieti savo širdies ilgesį ir sielos raudą. ■ y.'...

Lietuviai biznieriai Argentinoje ir Urugvajuje ir kitur privalo dėti 
į Pietų Amerikos Žinias skelbimus savo įmonių, paieškojimų, nes tuo pa
tarnaus netik lietuvybei, bet ir savo asmeniškiems reikalams.

Suteik saviesiems džiaugsmo išrašydamas “Pietų Amerikos Žinias“ 
Lietuvon, kuris bus svečiu kiekviena savaitė, juk Lietuvon prenumerata me
tams tik 4 pezai, o Argentinoj arba kitose Pietų Amerikos valstybėse — 3 p.

Pinigus už prenumeratas galima siųsti paštu liakruotuose laiškuose žs 
arba pašto čekiais arba net pašto markutėmis šiuo adresu: P. A. Žinios, 
Fraga 115, Avellaneda, FCS. Bs. Aires.

Jei Tamsta šiuo laiku negalėtum susimokėti už prenumeratą dėl eko~_ 
nominių aplinkybių, mes gamlime siųsti laikraštį bargan, iki Lamstai leis 
sąlygos atsilyginti.

gorėdamas susipažinti su mūsų laikraščiu, prisiųsk savo ir savo 
pažįstamų adresus, mes pasiųsim tris laikraščio numerius susipažinimui veltui

Ui

ADRESA

Ui Ui

Se
£X O

C

— .53
•o E
« .2
Š E

Taipgi leidžiama 
skaitytojams 
susiradimui

Piev 

iTa-nr

eniSkb \ /

zas /

Alsinai

yv

—-
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Relojería Alemani

Pigiai ir gerai taiso laikrodžius 
ir kitokius auksinius daiktus.
Dominguez 830 Piñeyro

Akušere 

Europiete
Diplomuota Pragoj ir 

Buenos Aires
Filomena Beneš - Bilek
C LIHA 1217, 1 piso
U.T. 23 — 3389 B. Orden

Priima kasdiena r.uo 9 ryto 
iki 8 v. vakaro, sekmadieniais 
visą dieną. Specialistė prie 
gimdymo ir visų moterų ligų. 
Kalba visomis slavų kalbomis 
ir vokiškai; supranta lietu
viškai.

Dr. A. G 0 D E L
SENIAUSIA KLINIKA

Prityręs Specialistas greitam išgydymui
BLENORAGIJA — Akloji Ir Kroniškoji 
SIFIEIS — įvairios Odos ligos
Kraujo analizas; Vidurių ligos — Plaučių ligos. 

SPINDULIAI X — Medicínale Elektra
Moterų ligos Motė Ovarios Netvarka menstruacijų 

Lietuviams pirmas peržiūrėjimas veltui 
priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir nuo 15 — 20 vai.

| Cangallo 1542. Buenos Aires
'////S///S////Ą

Cine G-a! Roca
Pavón 56 U. T. 22 — 7928 Avellaneda

Empresa DI GIULIO

Visada geriat sies ir naujausios filmes. Programa įvvairi.
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1 Lietuviška Dantų Klinika į
. t 6LIN1&R DENTAL PRVCN

= BnlrTl Dantų Gydytojas ir Derektorius
Į m. Krukauskas
- TRAUKIAMA dantys be skausme VELTUI, jei daromi nauji E 
~ dantys. Dirbami begemuriniai balti, aukso ir kaučiuko dantys £ 
E Aukso dantys ir koronos 22 nuo § 10, balti dantys nuo $ 4 Ę 
E Plombos nuo $ 3. Porcelianinės KORONOS Ilgametė ga - Ę 
£ r ant i ja Plombos daromos iš aukso, platinos ir poiceliano = 
E Priimama kasdien nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 2 iki 20 vai. =
= Peržiūrėjimas veltui.

= i 3V011 488 U. T. 22 - 9395 ÁV6I18H6Ú3 E

š — 4 kvadros nuo Avenida Mitre — =
š nuiiiiuiiiiiiuiiiiiiitiiiiiiifiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiii.iiiiiiniiiiiiDiiiiiiiiiniiiiiiiiiMir: 

uiiiiiiiiiiiimmiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiUMiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin

ž
VISU LIGŲ KLINIKA I

BENDROJI KLINIKA Ę
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai- Kepenes. Pilvas. Nervai. Gal- E
vos skaudi'jimai. Reumatizmas Gemorojos. =
PLAUČIU LIGOS. |
Kosulys aštrus ir kroniškas bronlitas. Astma. Pleviitasir ki s 
toki susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Pendra- Ę 
nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svorio netekimas) £ 
praeina visiškai, kas pas mus gydosi. E

Venerines Ligos |
TRIPERIS gydomas greit ir bet skausmo naujausiais metodois. £ 
SIFILIS; 606 — 914. Odos ir kraujo ligos.

Klinikoje randasi LOVOS atvykusiems iš toliau nuo E
1 peso j dieną. Ę

MOTERIMS ATKIRUS PATALPOJ
Patarimui $ 3.'Mėnesinis abonentą nuo $ 10 į mėnesj
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Ę 

Sekmadienais nuo 9 iki 12 vai.
Kalbama: iusiškai ir vokišką! E

Medecinos paslptys griežtai išlaikomos.

SUIPACHA 2S |

INSTITUTO “RAMOS MEJIA“
Pigios kainos.

Mokėjimo palengvini
mai. Nuo 9 — 21 v. 
Sekmdien. 9 — 12 v.

1. ANALIZAS ŠLAPUMO, ištyrimai Blenoragijos, ar 
tiksliai pagydyta. Išgydymas galutinas, naujo
viškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (Tikslus 
analizas).

3. AVARIJOS visų laipsinų. Gydymas patikrinus 
(kraują anai. 1914).
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

4. ODOS kroniška egzema, ' vza /■ plaukų kritimo 
(Ultravioletiniai Spinduliai y

5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Į?rof. Sicardc
6. LYTINIAI NEGALAVDMAI: išgydomi prof. Sicardo 

relli metodu.
7. NERVŲ ligos: nemiegat., nerizsUnija, tnatgenu 

sumenkėjimą.
8. REUMATIZMAS: Išias dieguliai, astma, slogas.
9. širdis: mušimas, nuvargimas, spaudimas,

10. PLAUČIAI: kosulys, silpnumas, kvapo trukumas, 
suliesėjimas.

11. SKILVIS: Išpūtimas, nerviškumas, užkietvV 
vėma, žaizdos.

12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polypai, už
degimai.

13. MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėne
sinės ir panašios.

VISIŠKAS IŠKYDYMAS $ 40.—; $ 5 PER SAVAITE 
AÑALIZAI IR PATARIMAI VELTUI 

KALBAMA LIETUVIŠKAI

Rivadavia 3070

PĮMĄ ĮĮtĮĮĮVĮU KĮĮNĮKk
$ + W APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ

SPECIALISTŲ
Kfc Venerinės ligos: Blenoragija ir jos kompii-
mXLZ /C" kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moks- 
ę-J liniai elektrolisis, uertroskopija. Sifilis (606 -
J) 914) impotencija. Gydoma pigiai. Oda: Ache
egzema, uleeris. Kvėpavimas: Džiova, asma, kroniškas 
bronkitis. Širdies ligos. Viduriai, virškinimą»: Gydomi 
profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia
gnozes nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Remoro- 
ides: Išgydoma, be operacijos ir be palikimo darbo. Gerk
lė nosis ausys: Tonsilų polipų operavimas, etc. Laborato
rija analizavimui kraujo, šlapumo, Supranta lietuviškai. 
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.—
Priėmimas: nuo 10 - 12 ir 15 - 21. šventėmis nuo 10 iki 12
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Ir„ Dabar Kreditai

Dominguez y Bosch — ILT. 22-7740
PIRES PAT AVELLANEDOS STOTĮ

Vienintelė Lietuviška
SPAUSTUVE

PISTU AMERIKOS —

- =ŽŪM —
Atlieka ¡vairiausius spaudos darbus visomis kalbomis

Spausdina laikraščius, Žurnalus, Knygas, Atsišaukimus ir kit.
Komercinius spaustuvės darbus:

propagandinius lapelius, ksiiu tlarlas, leiskis, \ckis. leneicires ii \ijitir.es keikies ir kit.

Fraga 115, Piñeyro Avellaneda
Telefonas: 22 — 9476

7
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BERISSO
Tejidos. Mercería. Novedades

Administracija: NUEVA YORK 4735, Berisso. F.C.S.

NAUJAS MOKYTOJAS
Šiomis dienomis į Berissą 

atvyko iš Urugvajaus mokyt. 
Vilkas, kurs laikinai mokytojaus 
Prezidento Antano Smetonos 
vardo lietuvių mokykloj.

toję dirbę ir daug yra darbi
ninkų suspenduotų.

CASA “MONTONE“
17 y 54 La Plata. U.T. Rocha 5272

Artículos para hombres y niños

SASTRERIA FINA DE MEDIDA
MINI SUKAKTI

Šeštadieni, 22 d. liepos 
mėn. Berisso Liet. Kat. dra-ją 
“Mindaugas“ ukrainiečių salio- 
ne gatv. Montevideo 1088, mi
nės savo 9-rių gyvavimo metų 
sukakti. Programa bus labai į- 
domi Ta proga Sv. Cecilijos 
choras p. Rymavičiaus vedamas 
išpildys visą eilę lietuviškų liau
dies bei klasiniu dainų.

BUSIĄ DAUGIAU 
DARBU

Kalbama, kad netrukus pra
dėsią smarkiau dirbti frigorifi- 
kas “Swift'', nes esą mėsos už
sakymai užsieniui. Paskutiniu 
laiku abu frigorifikai yra aps-

Tęsinys iš 4-tro puslapio
Jeigu apatinioji kaktos da

lis gerai išsivysčiusi, o viršu
tinioji pasidavusi atgal ir visa 
kakta maža, toks žmogus turi 
intuityvaus numanymo verslo 
ir piniginiuose reikaluose. Ta
čiau apie idealus ir dvasinę kul
tūrą jame negali būti kalbos.

Geriausi draugai todėl te
gali būti tik tie, kurių kakta 
sudėta tai, kad viršuitnioji kak
tos dalis yra daugiau pasida-

vusi užpakalin, o apatinioji — 
priekin. Nes tai visad daugiau 
dvasios žmonės. Pasidavusi 
prieken viršutinioji kaktos dalis 
ir maža kakta rodo, kad jos sa
vininkas nepraktiškas, nekilniai 
mastas, vien ieškąs kitų klaidų.

Tokia pat viršutinioji kak
tos dalis ir didelė k kta yra ne- 
praktiškumo žymė. Tiek vienos, 
tiek kitos grupės žmonės yra 
nekantrūs, užsispyrę neišvengia 
klaidų. „J. K.“.

Filetelistu Domei
Mainau Įvairių valstybių ženklus lietuviš
kais ir priešingai. Suinteresuoti kreipkitės 

laišku, — atsakysiu kiekvienam, 
nežiūrint kuriam pasaulio I n J“ 
interesuojantis gyventų

ST. BOGUSAŠ
Nueva York 4735, Berisso PCS 

Rep. Argentina

Foto Studija — Bellas Artes — I

Avenida Mitre 436. Avellaneda
U.T. 22 «= Avellaneda7990 =

choras su orkestru

Lietuviškos Plokštelės
Mūsų laikraščio redakcijoj galima pirkti šios lietuviškos 

grąniafono plokštelės, kurios kiekviena kaštuoja po S 3 pesus P ri- 
siunčiama ir į provinciją perkant, nemažiau tris. Persiuntimui 
prisiųsti po 20 centavų už kiekvieną.

Žemiau patalpiname plokštelių sąrašą. Taipgi galima pirk- 
kti plokštelių ir svetimomis kalbomis išvardinant jų vardus.
Kalėjime — skečas — įdainavo St. Pilka akomp. Kanklių kvartetetas 
Knygnešys — monologas — kalba St. Pilka

Malda į Marija — gieda liet, bažnytinis choras 
Marijos Giesmė — gieda liet, bažnytinis choras

Ant. Tėvelio dvaro — daina — mišrus
Sugrįžimas — daina — mišrus choras su orkestrą

Oi greičiau — solo — dainuoja J. Butėnas
Tolima laimė vilioja — daina su vestuvių orkestru

Vestuvių Polka — groja orkestras
Pasikalbėjimo polka — orkestras ir žodžiai

Gersim broliai uliavosim — daina — vyrų choras
Žydų bėdos — dainos su pasikalbėjimu

Diemantas — polka — groja kaimo orkestras
Gėlynas — polka — groja kaimo orkestras

Senbernių polka — orkestras su dainomis
Grįžk namo — polka su dainomis

Noriu Miego ir Klumpakojis — tautiški šokimai su orkestru
“Nadzia“ polka — orkestras su dainomis

Valsas — groja armonika
Vyžuoniškių Polka — groja armonikas

Gero ūpo polka — orkestras su dainomis
Linksmi Draugai — orkestras su dainomis

Kalnų polka — orkestras su dainomis 
Katarinos polka — orkestras su damomis

Prenumeratos Užsakymas
Prisiųsdamas ». ... • pezus, prašau man siuntinėti P. A. Žinias 

dienos.» . » mėnesio šių metų
dienos.......................mėnesio . . ... . metų

nuo. .
iki . .

Mano Adresas:

Vardas ir pavardė ....

Gyvenamoji vieta: Miestas;

Calla ................................... Nr. t.

Ėst, Ferrocarril

Provincija .................................. :............................ .. . » m « t.. ...
P. S. Sis lapelis reikalinga užpildyti ir iškirpus siųsti ,,P.A Žinių' 
administracijai įdedant į apdraustą ir čekį išpirktą ant vardo leidėjo:
K. R. Kliauga

“Pietų Amerikos Žinios“ 
Fraga 115, Avellaneda F.C.S.

Buenos Aires
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Nuotrupos
MENULIO ĮTAKA 

PLAUKAMS
Čikagos, Amerikos Jung

tinėse Valstybėse, biologijos 
institutas keleris metus tyrė ar 
mėnulis turi kokios nors Įtakos 
gyvių augimui, brendimui ir 
įvairiems reiškiniams organiz
muose. Tyrimus vedė žinomas 
prof. James Jores, ir, rašo už
sienio spauda, jo tyrimai davę 
gerų vaisių. Be kita ko paste
bėta, kad mėnulis turi įtakos 
žmogui. Tyrinėjimai parodė, 
kad mėnulis ypatingos įtakos 
turįs plaukų augimui. Patirta, 
kad plaukai lėčiausiai auga 
esant jaunam mėnuliui. Mėnu
liui pilnėjant suskasta ir plau
kų augimas, o greičiausiai au
ga pačios pilnaties metu. Pa
tirta, kad žmogaus plaukai lė
čiausiai auga dieną, o greičiau
siai anksti rytą.

prie jo metalo dar 36,000 ki
logramų ir nuliedinti nauja var
pą. — Didžiausias vartojamas 
varpas yra budistu vienuolyne 
prie Kantono, Kinijoje. Jis yra 
6 metrų aukštumo ir 5 metrų 
diametre, padarytas iš bronzos.

Nuliedintas jis buvo 14 0 
m. 8 žmonės ž«vo varpo liedi- 
nimo metu. Didžiausias varpas 
Didžiojoje Britanijoje yra‘Di
dysis Paulius, šv. Pauliaus ka
tedroje Londone, sveria 16 to 
nų ir 15 centnerių. Liežuvis 
sveria puspenkto centnerio. Di
dysis varpas šv. Petro bazili
koje Romoje sveria tik 8 tonas, 
o Koelne kaizerio varpas sve
ria 25 tonas.

NAUJAS SIURPRIZAS 
AUKSO IEŠKOTO

JAMS
Švedų spauda praneša, kad 

švedų mokslininkai surado nau
ją būdą surasti žemėje brangių 
metalų, pagal medžių lapų pe
lenus. Yra žinoma, kad podir
vio vandenyje yra mažas kiekis 
metalų. Todėl ir kilo reikalas 
surasti tokį būdą, kuris leistų 
nustatyti, kiek tų metalų podir 
vio vandenyje yra. Tačiau to 
negalima padaryti, jeigu imti 
vandenį tiesiai iš podirvio. To
dėl čia į pagalbą ateina med
žių lapai. Atnešti metalai susi
buria lapuose ir spygliuose. Me
talai lapuose taip ir lieka, kai 
drėgmė iš lapų išgaruoja. To
se srityse, kur yra daugiau bran
giųjų metalų, ten ir lapuose tų 
metalų yra daugiau.

Švedų spauda pabrėžia, 
kad šitą būdą žadą plačiai pa
naudoti patys švedai, ieškoda
mi nikelio, molibdeno ir kitų 
brangių metalų.

DIDŽIAUSIAS PASAU
LYJE VARPAS

Visų didžiausias pasaulyje 
varpas yra Maskvoje, seniau 
vadinamas “Car-Kolokol“. Li
gi revoliucijos varpe buvo į- 
rengta koplyčia. Jis buvo nu
liedintas 1733 metais ir sveria 
per 196 tonas. Bekabinant var
pas, nutrūko ir nukrito, ir kiek 
šono atskilo; ligi
buvo vartojamas, o tais metais 
caras Nikalojus 1 Įsakė įreng
ti varpe koplyčią. Pirmą kartą 
tas varpas buvo liedintas 1654 
m. ir svėrė 102 ton's; gaisrui 
jį apgadinus, 1701 metais im- 
peratorienė Ona įsakė pridėti

ABĖCĖLĖ IŠ 45.C00 
RAIDŽIU

Visų kalbų abėcėlė yra iš
sivysčiusi iš vadinamųjų sim
bolių. Pirminis žmogus savo 
sąvokas reiškė daiktų paveikslų 
išpiešimu. Ilgainiui tie simbo
liai ir paveikslai išsivystė į ats
kirus garsus reiškiančias raides.

Tačiau kinų rašyboje daik
tų reikšmei žymėti ir dabar dar 
tebevartojami simboliai. Kinų 
kalba turi labai daug skirtingų 
tarmių, taip kad šiaurės kinas 
visai negali susikalbėti su pie
tų kinu. Vienintelis tų skirtin
gų tarmių saitas yra ,,rašytasis 
žodis “ — simbolių rašyba.

Kiekvienas apsišvietęs ki
nas gali suprasti šiuos simbo
lius, kurie jau pradėti vartoti Į 
apie 2.000 metų prieš Kristaus Į 
gimimą. Rašalas ir plunksna! 
Kinijoje išrasta apie 300 metų | 
prieš Kristaus gimimą. Iš prad
žių, kaip manoma, kinai tevar- 
tojo simbolius tik konkretiems 
daiktams pažymėti, vėliau gi 
tas pats rašymo būdas buvo 
pritaikytas ir atsajosioms sąvo
koms reikšti. Vėliau du sim
boliai buvo-sujungti bet kuriai 
trečiai sąvokos reikšmei pažy
mėti. Pvz., iš sujungtų „moters“ 
ir „jaunystės" žodžių simbolių 
išsivystė „grožio“ simbolis.

Per paskutinius 4.000 me
tų kinų rašybos simbolių skai
čius išaugo iki 45.000. Taigi, 
kinų abėcėlėje tiek daug raid
žių ir yra. Tačiau vidutiniai iš
lavintas kinas tevartoja tik iki 
6.000 simbolių o paprasti žmo
nės nedaugiau kaip 1.500 sim
bolių. Žodynai, adresų knygos

dalykus.
Kinų rašyba jokiu būdu 

nėra susiejimą su moderniais 
laikais. Čia visai neįmanoma 
naudotis rašomosiomis maši
nėlėmis. Spaudos darbas taip 
pat reikalauja labai daug med
žiagos. Atspausti kinų žodžiai 
yra reiškiami daugybe supai
niotų brūkšnelių ir taškelių. A- 
kims jų skaitymas yra tikra kan
čia. Tad nieko nuostabaus, kad 
beveik kiekvienas apsišvietęs ki
nas nešioja akinius.

Kad bent kiek prisitaikytų 
prie moderniųjų laikų, kinai yra 
įsivedę vadinamąją skiemenų 
abėcėlę, panašią į japonų abė
cėlę. Ta abėcėlė yra vadinimą 
„bogomo“ ir sudaryta iš 46 
raidžių. Bet praktiškai „bogo
mo“ mažai tedera, nes kinų 
kalboje yra labai daug įvairios 
reikšmės vienaskiemenių žo
džių.

ŠUNIUI PAMINKLAS
Prie Greyfriars šventoriaus 

Edinburghe, Škotijoje, yra pa
minklas — fontanas ir statula, 
pastatyta mažo Skye terjero, 
Greyfriars Bobby, garbei. 1858 
metais mirė to šunelio ponas, 
ir šunelis 14 metų saugojo ka
pą dienom;s ir naktimis. Prie 
kapo buvo padaryta jam slėp
tuvė nuo darganos. Šerdavo jį 
kaimynystėje gyvenęs smuiki
ninkas. Vieną rytą šuo buvo 
rastas negyvas išsitiesęs ant ka
po... Palaidojo jį čia pat jopo- 
no kape. Vėliau miestas pasta
tė šuneliui paminklą.

Napoleonas turėjo įprotį 
visų namų langus skaičiuoti.

Japoniją iki šiol ištiko dau
giau kaip 1900 žemės drebėji
mų 222 buvo katastrofos po
būdžio.

| LIETUVIŠKA SPAUSTUVĖ
Atskirų darbų kainos: 

atspausdinimo pirmą 1000 iropagandinių lapelių^ 3.- 
atspausdinimą pirmą 1C00 laiškams blokų .... $9.- 
atspausdinimą pirmą 100 komercinių kotelįų $ 1,50
atspausdinimą pirmą 100 vizitinių kortelių $ 0.80

Taipgi atiekami įvairūs darbai ir svetimomis kalbomis 
Visais spaustuvės darbų reikalais kreipkitės asmeniškai 

arba telefonu: U. T. 22—9476

Fraga 115 Pineyro Avellaneda

Už
Už
Už

"szsaszi

1836 m. ne- j. , , .. .
> ir kituose sąrašuose simboliai 
yra sutvarkyti pagal jų linijų 
skaičių. Vakarų valstybių gy
ventojams jie yra nesuprantami 
ir neišskaitomi. Bet tikras kinas 
labai lengvai tokius sąrašus 
išskaito ir suranda reikalingus
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Mažiesiems
Mamytės pasaka

Seka, seka man mamytė 
Gražią pasakėlę 
Apie Vytauto, Birutęs 
Garsią tėviškėlę.

Mini pasakoje Vilnių, 
Narsų Gediminą, 
Kurs sapnavo vieną naktį 
Vilką geležinį...

Seka, seka man mamytė 
Gražią pasakėlę...
Klausau aš, klauso sesytė, 
Klauso mano katinėlis.

Mini laumių nakties burtus,
Karalaitės pilį,
Kur velniūkštis aukso turtuos
Pasislėpęs tyli...

Mini pasakoj Eglutę, 
Gudrų marių Žaltį..
Saulės dukterį — Auksutę 
Žilabarzdį šaltį...

B. Pranckūnas

Vakaro varpai
Pasirodė senis mėnuo, 
paukščiai jau nutilo 
iš visur į dangų maldos 
tyliai tyliai kilo.

Žmonės, sunkiai nusidirbę, 
rengiasi užsnūsti, 
o tamsiam danguj žvaigždutės 
pradeda pabusti.

Ir paukšteliai vakarėlį 
ant šakelių snaudžia..
— Din-dan, din-dan... vario varpas
poteriams jau gaudžia.

Iš Lietuvos
Liepos 1 d. oro keliu par

gabentas iš Paryžiaus Lietuvos 
aeroklubo įsigytas sanitarinis 
lėktuvas. Jame yra vietos sėdė
ti vienam pilotui ir 4 - 5 kelei
viams. Tai yra vienas didžiau
sių Lietuvos aviacijos lėktuvų-

Sekamą dieną naujasis lėk
tuvas gavo pirmąjį užsakymą 
pervežti iš vienos Lietuvos vie
tą į Kauną ligonį, kurio šiuo 
metu negalima jokia kita prie
mone vežti. — Liepos 2 d. 
sklandytojas Gysas išmėgino 
savo sklandytuvą, kuriam jis 
pats priderino mažą 18 arklio 
jėgų motorėlį, pakildamas 
1.5Ó0 m aukščio ir išskraidyda- 
mas apie valandą laiko.

Labai pagyvėjo Kaune sta
tyba. Laisvės alėjoje statomi 
keli dideli kelių aukštų namai, 
griaunami likusieji vienaaukš
čiams namams užstatyta po an
trą ir trečią aukštą. — Šiemet 
Mažeikių apskrityje statomos 
5 naujos kaimo plytinės. Sedos 
valsčiuje vien statomos 3 ply
tinės. Pajėgesni ūkininkai su
dėję nori statyti dar vieną di
doką plytinę. — Marijampolė
je įsisteigusi “Medvilnės Au
dinių“ akc b-vė šiomis dieno
mis gavo finansų ministro lei
dimą statyti didelį audinių fa
briką Marijampolės rajone.

Palaikykim savus
Geležies Išdirbimo Fabrikas 

Antano Čekanausko
Brandzen 2645, Sarandi

U. T. 22-8535

Foto Studija Antonovo
Ing. Huergo 1144, Dock Sud 

U, T. 22—5552

Foto Karolio Dobkevičiaus 
Aguero 1995, Buenos Aires

U. T. 44-9185

Juodos Duonos Kepykla “P. U“ 
Sav. Felipe Vaitkevičius 
Darwin 1145, Buenos Aires

U. T. 54—4985

Kepykla V.Andriuškos
Curupayti 230, Gerli

U. T. 241, Lands 531

St. Povilonio Viešbutis 
Bdo de Irigoyen 1692 Buenos Aires

U. T. 23—4675

Šepečių ir Pendzelių Fabrikas 
Antano Šatkausko

Virgines 131, Bueuos Aires 
U, T. 54—4985

Maisto Produktų krautuvė 
Antano Trimonio

Giribone 893, Pineyro.

Batų Dirbtuvė 
Prano Stalioraičio 

Montes de Oco 81, Avellaneda

Autų Taisymo Dirbtuvė 
12 de Octubre 171, Avellaneda 

Jono Povilonio

Moteriškų Rūbų Siuvykla 
Petronėlės Kuraitienės 

Teuco 775, Buenos Aires

Maisto Produktų Krautuvė 
Petro Kuraičio

Famatina 3562, Buenos Aires

IŠĖJO 1 GERA
— Pone Kančaiti, mano 

viena višta įlindo į tamstos so
dą ir iškapstė lysvę!

— O, tai niekis, pone 
Žvakiene: mano šuo Blusius 
tamstos vištą papiovė!

O, pone Kaičaiti, ir tai y- 
ra niekis — neapsižiūrėjusi ma
no duktė tamstos šunį užmu
šė!

— Nenusimenu, ponia 
Žvakiene, nes šis įvykis suve
dė mus į giminystę — mano 
sūnus su tamstos dukterimi su
sižadėjo!

BUVO TIKRAS
— Ar gavai mano laišką?
— Ne.
— Tai ir gerai, kad nepa

rašiau, nes iš karto buvau tikras, 
kad tu jo negausi.

NUOSTOLIS
Gėlių pardavėja rinkoje 

stovi nuliūdusi.
— Kodėl taip raukaisi? — 

teiraujasi draugė.
— Šiandien praradau savo

geriausią pirkėją.
— Ar jis mirė?
— Ne, jis vedė!

KAM KAS RUPI
— Sveikas, broluti! Štai 

kada mudu susitinkava! įdomu, 
kiek jau bus metų, kai mudu 
paskutinį karta buvova susidū
rę?

— Turiu užsirašęs tiksliai.
Kartu su procentais iš vi

so bus 30 auksinų ir 25 ska
tikai.

MAŠINOS GALVA
Girtuoklis, išėjęs iš karčia- 

mos, laikosi prie telefono stul
po ir pamatęs automobilį ste
bisi:

— Taigi turi galvą šita 
mašina! Kai į ją supila 5 litrus 
benzino tai ji lekia kaip padū- 
kus, per valandą net 100 kilo
metrų, o žmogus, išgėręs vos 
pusę" litro degtinės, negali nė 
iš vietos pajudėti.

ANONIMAS
Mokykloje mokytojas 

aiškina, kas tai yra anonimas. 
Jis sako: — Anonimas tai 

yra žmogus kuris nori išlikti 
nežinomas.

Klasėje pasigirsta juokas.
— Kas čia juokiasi,—klau

sia mokytojas. Atsakoma iš 
klasės: Anonimas!

Pirma lietuviu šoferiu mokykla
PILNAS KURSAS Iltg nu GjiftlFec

r provincijos be iŠ aikMc cjrnokė- 
gmo ir be j<kio susipažinimo su 
atvėmis, be to duoda daile sa 
vo mokiniams, ten kur jie nori, 
atarnavimas suradime darbo veltu 

j Visos 43 tramvijų ir autobusų linijos piavažiuoja pro mūsų mokyklą
C. VieyteS 1788 (Fuente Barracas) Buenos Aires

11 ' U T. 21-0265

Anilinas COLIBRI

Regalan con compras de cajas grandes mapas comple

tos. Grandes modernísimos dé la República Argentina.
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PlfcíÜ AMERIKOS SEMANARIO LITUANO
Redacción y Admlnletraclón:

Fraga 115, Avellaneda
U.T. 22, Aveli. 9476

Skaityk ir Platink Pietų Amerikos „Žinias” 
Lietuvoje prenumerata tik 4 pezai,

Pronto teñiremos una nueva moneda: 0,50
Facilitará el cambio en la boletería ¿e los cines

Reproducción íacshiiilnr de los modelos de las monedas que se na 
dispuesto acuñar, en el tamaño exacto que se ha resuelto darles. 
Las do mayor di'.ucnsisón corresponden a las piezas de un peso, 
cuya acuñación se efectuará cuando se pueda apreciar el resultado 

que dan las de cincuenta centavos

El Poder Ejecutivo dió a conocer un decreto autorizando la 
emisión de nuevas piezas de uno y dos centavos y la acuñación en 
oiqi«'l de monedas <i-- un valor de cincuenta centavos. Las mone
das de un peso se acuñarán si se obtienen buenos resultados con 
l;i experiencia de la de 0.50.

Las monedas de uno y dos centavos han circulado hasta la 
lecha. Hinque en los últimos tiempos ha sido poco frecuente su 
uso, debido principalmente a su peso y tamaño, inconvenientes 
que serán evitados en las emisiones futuras. En efecto, la próxi
ma moneda de un centavo tendrá un diámetro de 16 milímetros y 
la de dos será de 20 milímetros.

En cuanto a la moneda de 50 centavos, que será toda una 
novedad en nuestro medio fiduciario, tendrá un peso de 6 gramos 
y un diámetro de 24 milímetros.

COMO SERA LA MONEDA DE 
50 CENTAVOS

La de cincuenta centavos esta
rá lali.-lcada con níquel puro. Las 
otra? dos monedas fraccionadas 
,|o dos v un centavo tendrán, en 
cambio una aleación 95 partes de 
cobre, cuatro de estaño y una par
to de zinc, con un peso de 2 y 
3.333 gramos respectivamente.

I levarán estampado en el re- 
v •mi-u.lo nacional, con la 
Siguiente leyenda. “República Ar
gentina” y el año de la acufia- 

en ol anverso el busto que 
simboliza la libertad e inscripta 
la palabra "Libertad” y el valor 
de la moneda de cincuenta cen
tavos será acanalado.

cesará esta última moneda, tan 
sólo í gramos.

RAZONES DE LA ACUSACION

l.a Cosa de la Moneda, que es 
In que sugirió la acuñación de 
valores en metálico de 50 cen
tavos y un peso se fundaba en

dos consideraciones, a su juicio, 
fundamentales. En primer lugar 
disminuir considerablemente los 
perjuicios ocasionados por la re
novación constante de ios bille
tes de Banco de un peso, y en 
segundo término, por razones de 
higiene. Podríamos agregar, tam
bién, por motivos de facilidad en 
el cambio.

La observación principalísima 
radicada en la incomodidad que 
traería aparejada el volumen y 
ej peso de los mismos. Sin em
bargo, el peso será solamente de 
seis gramos en la moneda de 50 
centavos, lo que no proporciona
rá ninguna clase de molestias a 
sus felices poseedores compen
sándose sobradamente con las 
ventajas de la moneda metálica.

La acuñación en primer térmi
no de valores de 50 ctvs. y lue
go de 1 peso, si la experiencia asi 
aconseja, tendrá la virtud de ha 
cer desaparecer a los actuales bi
lletes de bancos Incoloros y anti
higiénicos Saldrán ganando con 
las nuevas monedas la higiene y 
la estética.

Administracija atdara:
nuo 9 iki 20 vai. vak.

Atsak. Redakt.: Kazys R. Kliauga
priima nuo 14 iki 19 vai.

SVEČIAVOSI BS. AIRES 
PP. V. E. VESELAUSKA1.

Jau ilgokas laikas kaip A. 
L. T. Sąjungos C. Vadovybės 
Reikalų Vedėjas p. Vladas Ve 
selauskas savo pareigas, 1. e., 
pavedė vyr. sekretoriui p. Juo
zui Nakučiui ir kviečiamas dva 
ro „Los Nogales“ (estación 
Libres del Sud, F. C. Sud) 
savininkui išvyko i ši dvarą 
susipažinti su ūkės darbais. Su 
juo kartu išvyko ir jo žmona 
ponia Eufrozina Veselauskienė ’

Nors p.
vo žinomas kaipo studentas ir 
ūkės daibų nebuvo dirbęs, bet 
minėtame dvare tiek jam pati
ko, kad dvaro savininko sam
domas, sutiko užimti dvaro už 
vaizdos vietą. Dabar gaudamas 
gerą atlyginimą ir gerai sugy
vendamas su suvininku, jaučia 
si laimingas. Kadangi dvaro sa 
vininkas turi dar Bs. As. mies 
te fabrikus, tai kartu su juo 
pp. Veselauskai, šiomis dieno

Veselauskas bu- natvė,

mis svečiavosi Bs. Aires, aplan 
kydamas pp. J. M. Nakučius: 
pp Kliaugus ir kitus visus sa 
vo artimuosius.

P VI. Veselauskas kaipc 
buvęs žymus kolonijos veikėjas 
tai paklaustas dėl veikimo šta 
ka pareiškė: „Visuomeninis ve 
kimas kaip rūpėjo, taip mat 
ir teberūpi ir nors rietaip akt] 
viai, bet visiškai su juomi i 
nemanau pasiskirti. Be to, re 
kia atsiminti, kad amžius bė 
ga ir bėga nekur kitur, o į se 

kuri pareikalaus praeitie
ekonomiškų vaisių, tat daba 
man pats gerasis laikas jų p 
surūpinti. Ir be to, šiuo laiki 
kaip matyti iš mūsų kolonijo 
spaudos, tai mes jau esame s 
vo tikslą pasiekę — kolonij 
pakrypo į tautišką pusę. T 
liudija Ginklų Fondo remim 
susirūpinimas iš kairiųjų pusė! 
Dabar kaip mes asmeniška 
taip ir mūsų Sąjunga turi ei 
prie ekonominio sustiprėjimo

H
NORINT PATAISYTI SAVO 

SKRYBĖLĖ
naują pasidaryti sulig pasku- 

tiiiiausios mados, kreipkis
657 DOMINGUEZ 657

Piñeyro, Avellaneda
’aloma ir presuojama kostiumai

- La Victoria

miiiiiiiIimiiiiiiimimmimiimiiiitiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiinmmmmniiiiiinnr

siūtus, geriausios medžiagos ■> pigiausia 
kaina rūbus, siūkis tik ilgų metų prakti

kos užgrūdinto meisterio

Igno Padvalskio
—vyriškų ir moteriškų rūbų siuvykloje— 

Prašome jsidėmėt’ i nepamiršti: 
Calle OLAVARR1A 882

-------Boca -------

VEDYBŲ TIKSLU
Esu vilnietis, amato stalius, 

turiu nuosavią baldų dirbtuvę ir 
gerai stoviu ekonomiškai. Esu 40 
metų amžiaus ir ieškau panelės, 
nesenesnės 36 m. amžiaus. Laiš
kus rašyti sekančiai: F. L. 561, 
“Excelsior“ Calle Victoria 723, 
Buenos Aires.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS I 
R KONSULARINIO SKYRIAUS 
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 
ir nuo 14 iki 16 vai. 
šeštadieniais nuo 9 iki 12 vai. 

mis šventėmis.
CERRITO 1493 

TELEFONAS 44—5243

Para Calzar Bien
Cese Rodricuez

Para Precios Economices — Casa Rodríguez
Norii t [ ipiri ir grižai axeti, — J-nųlii ; C: i.i E< < i'fi < i

Giribcne 1070 piñeyro

1,2 i lii >]:li lliįi l?i . DtiiJUk
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